



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO DAS BROTAS  
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
SANTO AMARO DAS BROTAS

**LICITAÇÃO (CONSUMO ANUAL)**

U/N	ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA DO PRODUTO	QUANT
FR	Acebrofilina 25 mg/5ml 120ml xarope pediátrico	300
FR	Acebrofilina 50 mg/5ml 120ml xarope adulto	300
CPR	Ácido Acetilsalicílico 100 mg comprimido	30.000
AMP	Acetato de betametasona + fosfato dissódico de betametasona 3 mg/ml + 3 mg/ml suspensão injetável	1000
CPR	Ácido ascórbico 500 mg efervescente	3.000
AMP	Ácido ascórbico 100 mg/ml injetável	1.000
FR	Ácido ascórbico 200 mg/ml gotas	400
FR	Ácido fólico 0,2 mg/ml solução oral	600
CPR	Ácido fólico 5 mg comprimido	6.000
CPR	Ácido fólico 400 mcg cápsula	3.000
CPR	Aciclovir 200 mg comprimido	400
FR	Cloridrato de Ambroxol 3 mg/ml xarope	500
FR	Cloridrato de Ambroxol 6 mg/ml xarope	500
CPR	Atenolol 25 mg comprimido	7.000
CPR	Atenolol 50 mg comprimido	7.000
BISN	Acetato de dexametasona 1mg/g creme	400
AMP	Ácido tranexâmico 250 mg/ml ampola	150
AMP	Água para injeção C/10 ml injetável	3.000
FR	Albendazol 40mg/ml suspensão oral 10mL	300
CPR	Albendazol 400 mg comprimido	600
AMP	Aminofilina 24 mg/ml inj.	50
CPR	Amoxicilina 500 mg cápsula	20.000
FR	Amoxicilina 50 mg/mL suspensão oral 60mL	800
FR	Amoxicilina + Clavulônico de Potássio 400+57 mg/5ml 70 ml susp.	200
CPR	Amoxicilina + Clavulônico de Potássio 500 mg/ 125 mg cáps.	2.000

CPR	Azitromicina 500 mg comprimido	1.200
FR	Azitromicina 40mg/ml (pó para suspensão oral)	300
CPR	Bensilato de Anlodipino 5 mg comprimido	60.000
CPR	Bensilato de Anlodipino 10 mg comprimido	60.000
AMP	Benzilpenicilina Benzatina 1.200.000 UI inj.	1.000
AMP	Benzilpenicilina Benzatina 600.000 UI inj.	200
FR	Benzoilmetronidazol 40mg/ml suspensão oral	100
AMP	Bicarbonato de Sódio 8,4% 10 ml inj.	200
AMP	Butilbrometo de Escopolamina + Dipirona sódica 10 mg + 250 mg comprimido	5.000
AMP	Butilbrometo de Escopolamina + Dipirona sódica 4 + 500 mg/ml 5 ml injetável	1.200
FR	Butilbrometo de escopolamina + Dipirona sódica 6,67 mg/ml + 333,4 mg/ml gotas	200
AMP	Butilbrometo de Escopolamina 20 mg/ml 1ml injetável	300
FR	Brometo de Ipratrópio 0,25mg/ml solução para inalação	100
FR	Bromidrato fenoterol 5 mg/ml gotas	50
AMP	Bromoprida 5mg/ml injetável	2.500
CPR	Bromoprida 10 mg comprimido	5.000
FR	Carbocisteína 100 mg/5ml xarope	300
FR	Carbocisteína 250 mg/5ml xarope	300
CPR	Captopril 25 mg comprimido	80.000
CPR	Caverdilol 3,125 mg comprimido	1000
CPR	Caverdilol 6,25 mg	1000
CPR	Caverdilol 12,5 mg	1000
CPR	Caverdilol 25 mg	1000
AMP	Cetoprofeno IM 50mg/ml pó para susp. inj.	3.000
AMP	Cetoprofeno IV 100 mg/ml pó para susp. Inj.	400
CPR	Cefalexina 500mg cápsula	20.000
FR	Cefalexina 50 mg/mL suspensão oral	300
AMP	Ceftriaxona 1g injetável C/diluyente	200
FR	Cetoconazol 20mg/g (2%) Xampu	200
BISN	Cetoconazol 20 mg/g creme	300
CPR	Cetoconazol 200mg comprimido	200
CPR	Ciclobenzaprina 25 mg comprimido	1000
CPR	Ciprofloxacino 500 mg comprimido	6.000
FR	Cloreto de sódio 0,9% (9mg/ml) solução nasal 20 mL	200
FR	Cloreto de sódio 0,9% 10 ml inj.	800
FR	Cloreto de sódio 0,9% 100 ml inj.	3.000
FR	Cloreto de sódio 0,9% 250 ml inj.	1.500
FR	Cloreto de sódio 0,9% 500 ml inj.	1.500
AMP	Cloreto de sódio 20% 10 mL	200

AMP	Cloreto de Potássio 19,1% 10 ml inj.	200
AMP	Cloridrato de Lidocaína 10 mg/mL 1% s/vasoconstritor 20 ml inj.	200
AMP	Cloridrato de Lidocaína 2% s/vasoconstritor 20 ml inj.	50
BISN	Cloridrato de Lidocaína 2% geléia	150
AMP	Cloridrato de metoclopramida 5mg/ml solução injetável	200
CPR	Cloridrato de metoclopramida 4mg/mL solução oral	150
CPR	Cloridrato de Metformina 500 mg comprimido	100.000
CPR	Cloridrato de Metformina 850 mg comprimido	150.000
CPR	Cloridrato de Prometazina 25 mg comprimido	80.000
AMP	Cloridrato de Prometazina 50 mg/2ml inj.	1.000
BISN	Colagenase + Cloranfenicol 0,6 u/g + 0,01g pomada 30 g	200
CPR	Cloridrato de Propranolol 40 mg comprimido	10.000
FR	Complexo B xarope	500
CPR	Complexo B,B1,B2, B3, B5,B6 comprimido	6.000
AMP	Complexo B 2 mL injetável	1.200
CPR	Clopidogrel 75 mg (comprimido)	3.000
AMP	Cloridrato de dobutamina 250 mg	50
FR	Clorexidina 0,2% solução acuosa 1000 ml	30
FR	Clorexidina 2% solução degermante 1000 ml	30
BISN	Dexametasona 1mg/g (0,1%) creme	500
FR	Dexametasona 0,1 mg/ml elixir	50
CPR	Dexametasona 4 mg comprimido	3.000
CPR	Dexametasona, fosfato dissódico 2 mg/ml inj.	3.000
CPR	Diclofenaco de potássio 50 mg	8.000
CPR	Diclofenaco de Sódio 50 mg comprimido	8.000
AMP	Diclofenaco de sódio 25 mg/ml inj.	2.000
CPR	Dipirona 500 mg comprimido	25.000
FR	Dipirona 500mg/mL- gotas	500
AMP	Dipirona 500mg/mL solução injetável	3.000
AMP	Epinefrina 1 mg/mL ampola	300
CPR	Furosemida 40 mg comprimido	40.000
AMP	Furosemida 10 mg/mL ampola	600
CPR	Fluconazol 150 mg cápsula	2.000
AMP	Fosfato sódico de prednisolona 3mg/mL solução oral	600
CPR	Glibenclamida 5 mg comprimido	80.000
CPR	Glicazida 30 mg comprimido	8.000
CPR	Glicazida 60 mg comprimido	8.000
AMP	Glicose 25% 10 ml inj.	400
FR	Glicose 5% 250 ml inj.	200
FR	Glicose 5% 500 ml inj.	300
AMP	Glicose 50% 10 ml inj.	200

AMP	Hemitartarato de norepinefrina monoidratada 2 mg/mL	200
CRP	Hidroclorotiazida 25 mg comprimido	90.000
FR	Hidróxido de alumínio 61,5 mg/mL suspensão oral	200
CPR	Ibuprofeno 300 mg comprimido	25.000
FR	Ibuprofeno 50 mg/mL gotas	700
CPR	Ibuprofeno 600 mg comprimido	25.000
CPR	Ivermectina 6 mg comprimido	600
CPR	Levofloxacino 500 mg (comprimido)	1.000
CPR	Levofloxacino 750 mg (comprimido)	500
CPR	Levotiroxina 25 mg	4.000
CPR	Levotiroxina 50 mg	4.000
CPR	Levotiroxina 100 mg	2.000
CPR	Losartana Potássica 50 mg comprimido	150.000
CPR	Loratadina 10 mg comprimido	6.000
CPR	Loratadina 1mg/mL (xarope)	500
CPR	Maleato de Enalapril 10 mg comprimido	80.000
CPR	Maleato de Enalapril 20 mg comprimido	50.000
FR	Maleato de dexclorfeniramina 0,4 mg/ml xarope	200
CPR	Maleato de dexclorfeniramina 2 mg comprimido	4.000
CPR	Metildopa 250 mg comprimido	5.000
CPR	Metildopa 500 mg comprimido	5.000
BIS	Metronidazol 100mg/g (10%) gel vaginal	400
CPR	Metronidazol 250mg comprimido	6.000
CPR	Metronidazol 400 mg comprimido	2000
BISN	Neomicina + Bacitracina 5 mg+250 u.l/g 15g pomada	500
CPR	Nimesulida 100 mg comprimido	6.000
FR	Nimesulida 50 mg/ml gotas	100
BIS	Nistatina 25.000 UI/g creme vaginal	300
BISN	Nistatina + óxido de zinco 100.000 + 200 mg/g	100
BISN	Nitrato de Miconazol 2% (20mg/g) creme vaginal	300
AMP	Nitroprusseto de sódio 25mg/mL 2 mL	30
FR	Óleo de Girassol AGE 100 ml	50
FR	Óleo mineral uso oral	50
CPR	Omeprazol 20 mg cápsula	90.000
AMP	Omeprazol 40 mg injetável	500
FR	Paracetamol 200 mg/ml gotas	400
CPR	Paracetamol 500 mg comprimido	8.000
CPR	Paracetamol 750 mg comprimido	8.000
FR	Permetrina 1% loção	50
FR	Permetrina 50 mg/g (5%) loção	400
CPR	Prednisona 5 mg (comprimido)	400
CPR	Prednisona 20 mg (comprimido)	5.000

FR	Ringer com lactato 500 ml injetável	600
SACHÊ	Sais de reidratação oral (pó para solução oral) 27,9g	1.000
CPR	Saccharomyces boulardii 100 mg cápsula	5.000
CAPS	Saccharomyces boulardii 200 mg cápsula	5.000
CPR	Secnidazol 1000 mg comprimido	3.000
CPR	Sinvastatina 20 mg comprimido	40.000
CPR	Sinvastatina 40 mg comprimido	40.000
AMP	Sulfato de atropina 0,25 mg/mL	50
FR	Solução glicofisiológica 500 ml inj.	500
FR	Simeticona 75 mg/ml gotas	300
CPR	Succinato de Metoprolol 25 mg	1.000
CPR	Succinato de Metoprolol 50 mg	1.000
FR	Sulfato ferroso 25 mg/ml gotas	500
CPR	Sulfato ferroso 40mg comprimido	40.000
AMP	Succinato sódico de hidrocortisona 100 mg frasco-ampola	400
AMP	Succinato sódico de hidrocortisona 500 mg ampola	200
BISN	Sulfadiazina de prata 10 mg/g (1%)	200
FR	Sulfametoxazol + trimetropima 40 mg/ml + 8 mg/ml (suspensão oral)	300
CPR	Sulfametoxazol + trimetropima 400 mg + 80 mg (comprimido)	5.000
FR	Sulfato de Salbutamol 100 mcg aerossol c/200 doses	300

### PSICOTRÓPICOS

U/N	ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA DO PRODUTO	QUANTIDADE
CPR	Ácido valpróico (valproato de sódio) 250 mg	2.000
FR	Ácido Valpróico (valproato de sódio) 50 mg/ml xarope	250
CPR	Ácido Valpróico (valproato de sódio) 500 mg comprimido	2.000
CPR	Alprazolam 0,5 mg comprimido	2.000
CPR	Alprazolam 1 mg	5.000
CPR	Alprazolam 2 mg	5.000
CPR	Bromazepam 3 mg comprimido	4.000
CPR	Bromazepam 6 mg comprimido	3.000
CPR	Carbamazepina 200 mg comprimido	50.000
FR	Carbamazepina 20mg/mL 100mL	300
CPR	Carbonato de lítio 300 mg comprimido	20.000
CPR	Carbonato de lítio 450 mg comprimido	800
CPR	Clobazam 10 mg comprimido	500
CPR	Clobazam 20 mg comprimido	500

CPR	Clonazepam 0,5 mg comprimido	25.000
CPR	Clonazepam 2 mg comprimido	40.000
FR	Clonazepam 2,5 mg/ml gotas	1.000
CPR	Cloridrato de Amitriptilina 25mg comprimido	40.000
CPR	Cloridrato de biperideno 2 mg comprimido	8.000
CPR	Cloridrato de clorpromazina 25 mg comprimido	8.000
CPR	Cloridrato de clorpromazina 100 mg comprimido	10.000
CPR	Cloridrato de fluoxetina 20 mg	40.000
CPR	Cloridrato de sertralina 50 mg	40.000
CPR	Cloridrato de Imipramina 25 mg comprimido	3.000
CPR	Cloridrato de Nortriptilina 25 mg comprimido	3.000
CPR	Cloridrato de tramadol 50 mg comprimido	15.000
AMP	Cloridrato de Tramadol 50 mg/ml inj.	2.000
CPR	Diazepam 5 mg comprimido	10.000
AMP	Diazepam 5mg/ml ampola	600
CPR	Diazepam 10 mg comprimido	6.000
CPR	Fenitoína Sódica 100 mg comprimido	4.000
AMP	Fenitoína Sódica 50 mg/ml inj.	100
CPR	Fenobarbital 100 mg comprimido	40.000
FR	Fenobarbital 40mg/ml (frasco)	250
AMP	Fenobarbital 100 mg/ml inj.	100
CPR	Haloperidol 1 mg comprimido	500
FR	Haloperidol 2 mg/ml gotas	100
CPR	Haloperidol 5 mg comprimido	20.000
AMP	Haloperidol 5 mg/ml inj.	100
AMP	Haloperidol Decanoato 70,52 mg/ml inj.	200
CPR	Hemitartarato de zolpidem 5 mg	2.000
CPR	Hemitartarato de zolpidem 10 mg	2.000
CPR	Levodopa + benserazida 100mg + 25mg	4.000
CPR	Levodopa + benserazida 200mg + 50mg	4.000
CPR	Maleato de levomepromazina 25 mg comp.	10.000
CPR	Maleato de levomepromazina 100 mg comp.	10.000
FR	Maleato de levomepromazina 40 mg/ml 20 ml gotas	30
CPR	Oxalato de escitalopram 10 mg comprimido	10.000
CPR	Oxalato de escitalopram 20 mg comprimido	10.000
CPR	Periciazina 10 mg comprimido	10.000
FR	Periciazina 10mg/ml 1% 20ml gotas	200
FR	Periciazina 40mg/ml 4% 20ml gotas	200
CPR	Pregabalina 75 mg comprimido	10.000
CPR	Pregabalina 150 mg comprimido	8.000
CPR	Risperidona 1 mg comprimido	10.000
FR	Risperidona 1 mg/ml gotas	500

CPR	Risperidona 2 mg comprimido	10.000
CPR	Risperidona 3 mg comprimido	10.000



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO DAS BROTAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Rua Irmã Elvira Delvecchio, 773 – CEP: 49.180-000.

Fone (0xx79) 3266-1215 – Santo Amaro das Brotas - Sergipe

Ofício 133/2023/SMS

Santo Amaro das Brotas, 27 de julho de 2023.

Ilmo.

**Paulo Andrey Silva Andrade**

Secretário Mun. Controle Interno

Assunto: Aquisição de medicamentos de alto custo pela Secretaria de Saúde.

Prezado secretário estamos encaminhando a informação solicitada por vossa excelência de como é feito a aquisição de medicamentos de alto custo pela Secretaria Municipal da Saúde. Alguns medicamentos de alto custo são ofertados pelo CASE através da Portaria nº 1554 de 30 de julho de 2023, tendo o município um preposto para assessorar na aquisição desses medicamentos. A doação para usuários de medicamentos de alto custo não disponibilizados pelo estado através do CASE e não dispensados pela farmácia básica do município segue o seguinte fluxo; solicitação de três orçamentos, documentação pessoal, realização de relatório social para composição de processo documental. Se os valores das medicações forem até um salário-mínimo é passando pelo Secretário Municipal de Saúde e encaminhado ao jurídico para deferimento do pedido, acima de um salário-mínimo mesmo processo é encaminhado para a câmara municipal para verificação orçamentária junto ao município, caso sendo deferido o valor é depositado diretamente na conta do paciente.

Informamos que estamos à disposição para maiores esclarecimento.

Atenciosamente,

  
**Clean Hitler Santana Costa**  
Secretário Municipal de Saúde